(éd. GEYER, p. 1, l. 3-p. 2, l. 15)

<§ 1> {**fol. 1ra**} Ingredientibus nobis logicam¹ — pauca de proprietate eius prelibantes² — a genere ipsius, quod est philosophia³, ducamus exordium. 'Philosophiam' autem non quamlibet scientiam Boecius⁴ appellat, sed que in maximis rebus consistit : non enim philosophos quoslibet scientes dicimus, sed quorum intelligentia penetrat subtilia. Huius autem⁵ tres species Boecius⁶ distinguit, speculatiuam scilicet de speculanda rerum natura, moralem de honestate uitae⁷ consideranda, rationalem de ratione argumentorum componenda, quam 'logicen' Greci nominant⁸. Quam tamen a philosophia quidam diidentes, non philosophiæ⁹ partem¹⁰, sed instrumentum — teste Boecio¹¹ — dicebant, eo uidelicet quod in ea quodammodo cetera operentur dum argumentis ipsius ad proprias probandas questiones utuntur. Veluti si ex naturali uel morali speculatione questio fiat¹², ex logica sumuntur argumenta. Contra quos ipse Boecius¹³ nichil¹⁴ impedire dicit idem eiusdem et instrumentum esse et partem, sicut est manus humani corporis. Ipsa etiam logica sui sepe instrumentum uidetur, cum et questionem ad se pertinentem suis approbat argumentis, ueluti istam : 'homo est species animalis'. Nec tamen ideo minus est logica, quia logice est instrumentum. Sic nec philosophia, quia philosophia. Quam etiam ipse Boecius¹⁵ a duabus aliis philosophiae speciebus proprio fine suo distinguit, qui in componendis argumentationibus consistit. Nam etsi phisicus¹⁶ argumenta com-

poser. Car même si le physicien compose des arguments, ce n'<est> pas la physique qui l'instruit pour ce <faire>, mais seule la logique.

<§ 2> Sur la <logique, Boèce> mentionne aussi que pour cette raison elle a été consignée par écrit et a été ramenée à des règles précises d'argumentations, afin que par de fausses complexions elle n'entraîne pas dans l'erreur les <esprits> trop vagabonds, puisque ce qui ne se rencontre pas dans la nature des réalités elle semble par ses raisons <le> garantir et souvent dans ses stipulations colliger les contraires de cette manière : 'Socrate est un corps, or le corps <est> blanc, c'est pourquoi Socrate est blanc'; en revanche : 'Socrate est un corps, or le corps <est> noir, c'est pourquoi Socrate est noir'.

<§ 3> Or en écrivant <sur> la logique cet ordre est nécessaire, en l'occurrence : puisque les argumentations sont jointes à partir des propositions, les propositions à partir des mots, il est nécessaire que celui qui écrit parfaitement la logique écrive d'abord sur les termes simples, ensuite sur les propositions, qu'enfin dans les argumentations il accomplisse la fin de la logique, comme aussi notre chef de file Aristote <le> fit, <lui> qui pour la doctrine des termes écrivit tout au long les *Prédicaments*, pour <celle> des propositions le *De l'herméneutique*, pour <celle> des argumentations les *Topiques* et les *Analytiques*.

<0.2. RUBRIQUES INTRODUCTIVES (TITRE, INTENTION, MATIÈRE, MÉTHODE, UTILITÉ)>

<§ 4> Or Porphyre — <l'auteur dont il s'agit> ici — prépare, comme l'enseigne le libellé même du titre, cette '*Introduction*' pour les *Prédicaments* d'Aristote, <introduction> que toutefois <Porphyre> lui-même montre par après être nécessaire à tout l'art <logique>. Que d'elle soient brièvement distingués plus subtilement l'intention, la matière, le mode de traitement, l'utilité ou bien sous quelle partie de la dialectique est posée la présente science.

<§ 5> Or l'intention <en> est d'instruire au premier chef le lecteur pour les *Prédicaments* d'Aristote, afin que plus facilement il puisse comprendre les <choses> qui y sont traitées.

Ce que <Porphyre> fait en traitant des cinq <éléments> qui sont la matière de cette <introduc-

ponit, non ad hoc eum phisica¹⁷, sed sola instruit logica.

<§ 2> De qua etiam hac ratione conscriptam¹⁸ esse meminit¹⁹ atque eam ad certas argumentationum regulas reductam esse, ne nimium uagos²⁰ falsis complexionibus in errorem pertrahat, cum id quod in rerum natura non inuenitur rationibus suis uideatur astruere et sepe contraria in condicionibus suis colligere²¹ hoc modo : 'Socrates est corpus, corpus autem album, quare Socrates est albus'; rursus : 'Socrates est corpus, corpus autem nigrum, quare Socrates est niger'.

<§ 3> In scribendo autem logicam hic²² ordo²³ necessarius est, ut : quoniam argumentationes ex propositionibus iunguntur, propositiones ex dictionibus, eum qui logicam perfecte scribit, primum de simplicibus sermonibus, deinde de propositionibus necesse est scribere, tandem in argumentationibus finem logice consummare, sicut et princeps noster Aristoteles fecit, qui ad sermonum doctrinam *Predicamenta* perscripsit, ad propositionum *Periermenias*²⁴, ad argumentationum *Topica* et *Analetica*²⁵.

(éd. GEYER, p. 2, l. 16-p. 4, l. 17)

<§ 4> Iste autem Porfirius, sicut ipsa inscriptio tituli²⁶ docet, hanc '*Introductionem*' ad *Predicamenta* Aristotelis preparat²⁷, quam tamen ipse ad totam artem necessariam posterius demonstrat. Cuius intentio, materia, modus tractandi, utilitas aut cui dialectice parti supponatur²⁸ presens scientia, breuiter distinguatur subtilius.

<§ 5> Est autem intentio lectorem precipue ad *Predicamenta* Aristotelis instruere, ut facilius ea que ibi tractantur queat intelligere.

Quod facit tractando de quinque que sunt eius materia, genere scilicet, specie,

tion>, à savoir le genre, l'espèce, la différence, le propre et l'accident, dont il a jugé utile au premier chef la connaissance pour les *Prédicaments*, parce qu'il est discuté d'eux dans presque tout l'enchaînement des *Prédicaments*. Or <le fait> que nous avons dit 'cinq' peut être référé d'une certaine manière et à ces noms — genre, espèce etc. — et à leurs signifiés. Car aussi <Porphyre> clarifie convenablement la signification de ces cinq noms qu'utilise Aristote, afin que, quand on en sera venu aux *Prédicaments*, ce qu'il faut comprendre à propos de ces noms ne soit pas ignoré. Il peut même aussi s'agir de tous les signifiés de ces noms comme de cinq <éléments>, parce que même si pris un à un ils sont indéfinis <en nombre> (vu que sont indéfinis <en nombre> les genres et similairement les espèces etc.), il s'agit toutefois de tous, ainsi qu'il a été dit, <comme de> cinq, parce qu'il est traité de tous selon cinq propriétés, de tous les genres certes selon cela qu'ils sont des genres, et des autres <éléments> similairement. Car c'est ainsi aussi que les huit parties de l'énoncé sont considérées selon leurs huit propriétés certes, bien que prises une à une elles soient indéfinies <en nombre>.

<§ 6> Le mode de traitement, quant à lui, est ici qu'une fois d'abord distinguées les natures des <cinq éléments> un à un dans leurs divers traités, il descend enfin pour leur plus grande connaissance simultanément vers leurs communautés et propriétés.

<§ 7> Or l'utilité, comme Boèce lui-même l'enseigne, quoiqu'elle soit principalement dirigée vers les *Prédicaments*, se répand toutefois de façon quadrifide, <ce> qu'un peu plus tard, où <Boèce> lui-même le dira, nous clarifierons plus diligemment.

<§ 8> Mais par quelle partie la science du présent ouvrage tend vers la logique, <cela> est aussitôt reconnu si d'abord nous avons diligemment distingué les parties de la logique. Or il y en a deux — selon <les> auteur<s> Cicéron et Boèce — qui composent la logique, à savoir la science de découvrir des arguments et <celle> de juger, c'est-à-dire de confirmer et de corroborer, ceux mêmes découverts. En effet deux <choses> sont nécessaires à celui qui

differentia, proprio et accidente, quorum precipue agnitionem²⁹ ad *Predicamenta* utilem iudicavit, quod de his fere in tota serie *Predicamentorum* disputetur. Quod autem 'quinque' diximus, et ad hec nomina — genus, species et cætera³⁰ — et ad eorum significata quodammodo referri potest. **{fol. 1rb}** Nam et horum quinque nominum significationem conuenienter aperit quibus Aristoteles utitur, ne³¹, cum ad *Predicamenta* uentum fuerit, quid in his nominibus³² intelligendum sit ignoretur. Potest etiam et de significatis omnibus istorum nominum quasi de quinque agi, quia licet sigillatim³³ accepta infinita sint (quippe infinita sunt genera et similiter species et cetera), de omnibus tamen, ut dictum est³⁴, quinque agitur, quia de omnibus secundum quinque proprietates tractatur, de omnibus quidem generibus secundum hoc quod sunt genera, et de ceteris similiter. Sic namque et octo partes orationis considerantur secundum octo quidem earum proprietates, cum sigillatim³⁵ accepte sint infinite.

<§ 6> Modus uero tractandi hic est quod singulorum prius distinctis naturis in diuersis eorum tractatibus, tandem ad maiorem eorum cognitionem ad communitates eorum simul et proprietates descendit.

<§ 7> Utilitas autem, ut ipse Boecius docet, cum principaliter ad *Predicamenta* dirigatur, quadrifariam tamen spargitur, quod postmodum³⁶, ubi ipse id dicit³⁷, diligentius aperiemus.

<§ 8> Per quam partem uero ad logicam presentis operis scientia tendat, statim dinoscitur si prius logice partes diligenter dilexerimus³⁸. Sunt autem duæ³⁹ — auctore⁴⁰ Tullio⁴¹ et Boecio⁴² — que logicam componunt, scientia scilicet inueniendi argumenta et diiudicandi, hoc est confirmandi et comprobandi, ipsa inuenta. Duo enim necessaria sunt argu-